Tổ đình Thiên Bình (Bình Định),
nơi Ni trưởng đăng đàn thọ Tỳ kheo Ni và Bồ tát giới
do Hoà thượng Không Hoa Huệ Chiếu trụ trì Tổ đình Thập Tháp làm
Hoà thượng Đàn đầu.
Ảnh sưu tầm.

2. Hành trạng

Ni trưởng Như Huyền thế danh là Nguyễn Thị Bích, sinh ngày 06/08/1917
(Đinh Tỵ) tại làng Chính Lộ, thị xã Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi. Thân phụ là cụ
ông Nguyễn Thiên, thân mẫu là cụ bà Lê Thị Ngọ đều kính tin và quy y Tam
Bảo.

Ni trưởng sinh ra và lớn lên trong bối cảnh đất nước và tình hình Phật giáo có
nhiều biến động.